
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

632 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 15 - 

LOTTO 5” PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE 
UTENZE DEGLI IMMOBILI PUBBLICI E  GLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA - 
PERIODO 01/07/2018-30/06/2019  E CONTESTUALE PROROGA TECNICA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Vista la necessità di provvedere alla fornitura per l’anno 2018/2019 dell’energia elettrica per gli 
immobili e  gli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale; 

 
Richiamata la determinazione n. 1952/2017 con la quale è stato affidato alla Società Dolomiti 

Energia s.p.a., con sede in Via Fersina n. 23 a Trento, la fornitura di energia elettrica per le utenze 
degli immobili e gli impianti di pubblica illuminazione per il periodo dal 01.02.2018 al 30.04.2018, 
CIG 7332433224E; 

 
Visti l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e l’articolo 1, comma 449 della Legge 

296/2006 e s.m.i. che dispongono relativamente agli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
Considerato che il D.L. 95/2012 (secondo decreto-legge di revisione della spesa), convertito in 

Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai sensi dell’art. 1, comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare 
ricorso alle convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie di beni 
e servizi a consumo intensivo, tra i quali l’energia elettrica; 

 
Premesso che in data 10.01.2018 è stata attivata una Convenzione per la fornitura di Energia 

elettrica sulla piattaforma degli Acquisti in Rete, denominata ENERGIA ELETTRICA 15 - LOTTO 
5 – Veneto, stipulata tra Consip S.p.A. e Enel Energia s.p.a., con sede legale a Roma in Viale Regina 
Margherita n. 125; 

 
Considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sul sito 

www.acquistinretepa.it; 
 
Ritenuto di aderire alla convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica, alle condizioni 

contrattuali di  prezzo variabile non verde, per le utenze degli immobili pubblici e gli impianti di 
pubblica illuminazione del Comune di Bassano del Grappa e di procedere alla compilazione ed invio 
dell’ordine di fornitura; 

 
Considerato che l’adesione della convenzione in oggetto ha durata contrattuale di 12 mesi a 

partire dalla data del 01.07.2018; 
 
Dato atto che l’inizio dell’erogazione di energia elettrica è previsto per il 01.07.2018 e, pertanto, 

decorrerà fino al 30.06.2019; 
 

 



Vista, quindi, l’esigenza di prorogare il contratto con Dolomiti Energia s.p.a. per il tempo 
strettamente necessario al fine di rendere operativa l’adesione alla convenzione suddetta a partire dal 
01.07.2018, ossia per il periodo dal 01.05.2018 al 30.06.2018;  

 
Dato  atto altresì che, trattandosi di mera proroga tecnica, non viene acquisito un nuovo C.I.G. 

in conformità a quanto indicato nel sito dell’ANAC; 
 

Quantificata presuntivamente: 
-  in euro 210.000,00  IVA inclusa  la spesa da sostenere per la proroga tecnica; 
-  in euro 1.450.000,00   IVA inclusa  la spesa da sostenere per l’adesione alla convenzione; 

 
Ritenuto, quindi, procedere con gli impegni di spesa conseguenti; 
 
Dato atto che per l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Energia Elettrica 15 – Lotto 5 

Veneto”, è stato acquisito il CIG derivato n.  7467522A17; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 

14.07.2003, ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti, modificato con 
successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 285 del 21.07.1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Dato atto, altresì, che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per  gli esercizi 2018-2019-2020;  
 
Visti inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero 

dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione “Energia Elettrica 15 – Lotto 
5 – Veneto” per la fornitura di energia elettrica, alle condizioni contrattuali di prezzo variabile non 
verde, per le utenze degli immobili pubblici e  gli impianti di pubblica illuminazione del  Comune 
di Bassano del Grappa e, per l’effetto, affidare detta fornitura alla società aggiudicataria  Enel 
Energia s.p.a. Viale Regina Margherita - 00198 Roma  – C.F./P.I. 06655971007; 

 
2) di dichiarare che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 

l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata 12 mesi dalla data di attivazione della 
fornitura di energia elettrica stabilita l’1.07.2018 e che la stessa sarà effettuata con l’applicazione 
delle condizioni economiche e generali ivi previste; 

 
3) di impegnare la spesa prevista di euro  1.450.000,00  ai seguenti capitoli di bilancio: 
 

capitolo codice Importo 2018 Importo 2019  
4190 1.2.1.103 25.000,00 25.000,00  
16090 1.2.1.103 10.000,00 10.000,00  
21190 1.6.1.103 7.500,00 7.500,00  
23290 1.5.1.103 46.000,00 46.000,00  
26190 1.7.1.103 4.000,00 4.000,00  



48190 3.1.1.103 8.000,00 8.000,00  
58190 4.1.1.103 14.000,00 14.000,00  
63190 4.2.1.103 30.000,00 30.000,00  
68190 4.2.1.103 35.000,00 35.000,00  
86190 6.1.1.103 47.000,00 47.000,00  
90190 5.2.1.103 65.000,00 65.000,00  
144590 5.2.1.103 6.000,00 6.000,00  
150190 8.1.1.103 5.000,00 5.000,00  
173190 8.1.1.103 3.000,00 3.000,00  
200190 8.1.1.103 3.500,00 3.500,00  
227390 12.7.1.103 15.000,00 15.000,00  
238390 10.5.1.103 385.000,00 385.000,00  
246990 14.2.1.103 7.000,00 7.000,00  
999999 10.5.1.103 9.000,00 9.000,00  

 
4) di predisporre tutti gli adempimenti conseguenti all’adesione alla suddetta Convenzione CONSIP; 
5) di dare atto che per l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Energia Elettrica 15 – Lotto 5 – 

Veneto”, è stato acquisito CIG derivato n.  7467522A17; 
6) di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel 

rispetto della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nella 
convenzione in oggetto; 

7) di prorogare il contratto con Dolomiti Energia s.p.a. per il tempo strettamente necessario al fine 
di aderire alla convenzione suddetta a partire dal 01.07.2018, ossia per il periodo dal 01.05.2018 al 
30.06.2018; 

8) di  impegnare per la sopraccitata proroga tecnica la spesa prevista di euro  210.000 , integrando  i  
seguenti  impegni : 

 
capitolo codice impegno importo  
4190 1.2.1.103 434 10.000,00  
16090 1.2.1.103 435 4.000,00  
21190 1.6.1.103 436 2.000,00  
23290 1.5.1.103 437 25.000,00  
26190 1.7.1.103 438 2.000,00  
48190 3.1.1.103 439 3.000,00  
58190 4.1.1.103 440 4.000,00  
63190 4.2.1.103 441 10.000,00  
68190 4.2.1.103 442 15.000,00  
86190 6.1.1.103 443 13.000,00  
90190 5.2.1.103 444 32.500,00  
144590 5.2.1.103 445 6.000,00  
150190 8.1.1.103 446 2.000,00  
173190 8.1.1.103 447 1.500,00  
200190 8.1.1.103 448 4.500,00  
227390 12.7.1.103 449 7.000,00  
238390 10.5.1.103 451 64.000,00  
246990 14.2.1.103 450 2.500,00  
999999 10.5.1.103 452 2.000,00  

 
 
9)  di dare atto che, trattandosi di mera proroga tecnica, non viene acquisito un nuovo C.I.G. in 

conformità a quanto indicato nel sito dell’ANAC; 
10) di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo degli impegni 

assunti, su presentazione di apposite fatture liquidate dal sottoscritto suddivise nelle annualità 
2018/2019, senza l'espletamento di ulteriori formalità; 



 
11) di dare atto che le obbligazioni contrattuali si perfezioneranno  nel corso delle annualità 

2018/2019. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  BILANCIO 2018 
U INT da 434 a452 
U da 1840 a 1858 
  da Bilancio2019 
U da255 a273_2019 

 
Firmato digitalmente  il 04/05/2018 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 02/05/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 04/05/2018 al 19/05/2018 
 


